

سرمقاله

FATF یک انتخاب نیست، یک ضرورت است



یوسف مولایی

تحلیلگر حقوق بین‌الملل

این موضوع که آیا پذیرفتن FATF صورت‌های مالی ایران را برای کشورهای دیگر شفاف می‌کند، بحث فنی و تکنیکی بانکی است. بانک مرکزی می‌گوید FATF به نفع ما بوده و الحاق به آن ضروری است. به لحاظ فنی مرجعی را بالاتر از بانک مرکزی نداریم. موضوع دیگری که مخالفان این لویه‌ج منی بر مسدود شدن مسیر دور زدن تحریم‌ها در صورت قبول کردن این کنوانسیون مطرح می‌کنند نیز بحث فنی است. راه‌هایی که از آن صحبت می‌کنند، اموری است که دولت و بانک مرکزی با آنها درگیر هستند. زمانی که این دو نهاد ادعای مخالفان را تایید نمی‌کنند که مسیر دور زدن تحریم‌ها از طریق عدم پذیرش FATF مسیر درستی است و آن مسیر پرهزینه و پرخطر است، چرا باید نظر کارشناس اصلی که بانک مرکزی و دولت است را نپذیریم؟ مخالفان می‌توانند برای خود همه نوع استدلال کنند، زیرا شاید می‌خواهند واقعیت دیگری را پشت این عبارات به ظاهر منطقی پنهان کنند. در هر موضوعی که می‌خواهیم به واقعیت دست پیدا کنیم، باید سراغ کارشناس آن موضوع و کسی که صلاحیت اظهار نظر دارد، برویم. در غیر این صورت هر کس می‌تواند از ظن خود اظهارنظر کند و اظهارنظر بلاشکال است، اما کدام نظر باید ملاک عمل قرار بگیرد؟ نظر کسی که FATF مسیر درستی است و آن موضوع را دارد. مرجع دارای صلاحیت برای این اظهار نظر بانک مرکزی است. به لحاظ دانش حقوقی عدم الحاق به FATF نوعی تحریم داخلی است. اگر همه راه‌ها نیز برای تعاملات بین‌المللی و مناسبات مالی باز باشد، اگر دروازه FATF به روی ما بسته باشد، ایران باز هم وارد مبادلات جهانی نمی‌شود. مساله FATF یک انتخاب نیست، یک ضرورت است. ما گزینه بهتری نداریم و در اینجا ضرورت مساله است.

مانند مرضی که به دارو نیاز دارد و پزشک برای او دارو تجویز کرده، چاره‌ای جز خوردن دارو وجود ندارد. پزشکی که برای ما دارو تجویز می‌کند، در این مصداق دولت و بانک مرکزی است. می‌گویند موضوع بنابر ضرورت انجام شود، به همین سبب این امر در قامت مقایسه نیست و باید انجام شود. FATF مانند یک دروازه است. زمانی که این دروازه باز شود، شما وارد مناسبات بین‌المللی می‌شوید اما زمانی که تحریم‌ها وجود دارد، آنجا به مشکل برمی‌خورید. اگر تحریم‌ها نیز لغو یا تعلیق شود، زمانی که FATF مانع باشد، کشور نمی‌تواند از این امتیاز بهره‌برداری کرده و مناسبات مالی جهانی داشته باشد. باید ابتدا این مشکل را رفع کنیم و در کنار آن برای برداشته شدن تحریم‌ها تلاش کنیم اما اینگونه نیست که اگر امروز عضو FATF شویم، فردا تمام مسائل مالی بین‌المللی برای ما رفع خواهد شد. خود تحریم نیز مانعی بزرگ برای کشور است اما رفع هر دو مورد برای بهبود اقتصاد ایران ضرورت دارد. اگر در FATF عضو شویم، می‌توانیم از فضاهایی که از تحریم‌ها دور مانده، استفاده کنیم. بانک مرکزی می‌تواند بگوید کدام فضاها برای کشور باز مانده و در صورت ورود ما به FATF می‌توانیم با وجود تحریم‌ها از فضاها استفاده کنیم. در نهایت FATF دروازه‌ای برای ورود به عرصه جهانی است. اگر تحریم‌ها نباشد، بهتر عمل خواهد کرد و اگر باشد، مشکلاتی داریم اما به جای اینکه ۲ مشکل داشته باشیم، مشکلی که فعلا می‌توانیم ر ارفع کنیم. این راه با یک مصوبه مجمع تشخیص مصلحت نظام باز می‌شود.

یادداشت

توپ در زمین کیست؟



جلال خوش‌چهره

کارشناس مسائل بین‌الملل

در جلسه روز گذشته شورای حکام تروئیکا اروپایی تلاش کرده‌ است از طرح آمریکا در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای تصویب قطعنامه‌ای علیه ایران حمایت کند. این اتفاق نشأت گرفته از دو امر است؛ نخست مصوبهٔ مجلس که قابل پیش‌بینی بود با این واکنش‌ها روبه‌رو شود. مجلس باید فکر می‌کرد که حرکت بعدی پس از این مصوبه چه باید باشد که به آن توجه لازم شده‌ است. از قبل قابل پیش‌بینی بود که بازگشت به برجام به سادگی نخواهد بود بلکه مواجع زیادی در پیش است. چالهای که امروز میان ایران و آمریکا وجود دارد، صرفا مربوط به برجام نیست، بلکه موضوعات دیگری نیز به‌وجود آمده که شرایط را با سال ۲۰۱۵ متفاوت کرده‌ است. دولت بایدان نشان داده‌ است که رفتاری متفاوت از ترامپ و ایوپاا دارد و دیپلماسی را به‌خوبی می‌فهمد و در حال حاضر با توجه به تغییرات ایجادشده در عرصه بین‌الملل، فرصت اجماع‌سازی برای دولت بایدن به وجود آمده است و در بستری گام خواهد برداشت که ترامپ آن را پایه‌ریزی کرده و می‌خواهد از آن بهترین بهره را ببرد. تصمیم مجلس در این میان بی‌موقع بوده؛ زیرا فرصت را در نهایت از کشور خواهد گرفت یا آن را محدود می‌کند. باید توجه داشت که ایران حامیان کمی در جهان دارد و این کار ما را سخت می‌کند. این حامیان کمی است که حتی دولت عراق نیز در حال ارتباط‌گیری با دولت بایدن است و کمتر به سمت ایران گرایش دارند. قطر نیز به سمت ایالات‌متحده رفته و عملا از گزارش آمریکا علیه عربستان حمایت کرد. قطعنامه‌ای که به شورای حکام ارائه شده‌ است ایران را در تنگنای سخت‌تری قرار می‌دهد و به نظر می‌رسد وضعیت را سخت‌تر می‌کند. در قبال این اقدام دو فرقیه در پیش است. ایران طبق گفته وزیر امورخارجه بی‌توافق سه‌ماهه با آژانس را ملغی است. باید توجه داشت که خروج از پروتکل الحاقی این فرصت را همچنان ادامه دهد. قطعنامه شورای حکام لازم‌الاجرا نیست اما به این معنا نیست که تاثیری ندارد. همان‌طور که در گذشته پرونده ایران از همین طریق به شورای اتمی رفت، ممکن است دوباره پرونده ایران در آینده با دیگران نیز مطرح شود. امروز توپ در زمین ماست و باید انتخاب کنیم که از چه مسیری پیش برویم. هر چیز از هر نوع درگیری باید مدنظر قرار گرفته شود و کشور در این راستا تصمیم‌گیری کند. وضعیت فعلی پیامد تصمیم مجلس است. باید توجه داشت که خروج از پروتکل الحاقی این فرصت را به دشمنان می‌دهند تا سیاست‌های تندتری اتخاذ کنند. بایدن یک سیاست چمقا و شیرینی را دنبال می‌کند و دیگر دو طیف نقش پلیس خوب و بد را بازی می‌کنند و هر دو نقش را دولت بایدن در اختیار گرفته‌ است و همواره چشمه‌هایی از هر کدام را نشان می‌دهد.

رئیس‌جمهور:

برجام آنقدر بزرگ است که برای شکستن کمر آن توطئه کردند

آرمان ملی: رئیس‌جمهور در آیین بهره‌برداری از طرح‌های ملی وزارت نفت گفت: صنعت نفت به تاریخ ما به عنوان یک صنعت سیاسی و اقتصادی گره خورده و صنعتی بوده که بار بودجه در سال‌های قبل به دوش او بوده است و البته در بودجه سه سال اخیر با کمترین اتکای بودجه به نفت کار را پیش بردیم. نفت صنعت بسیار مهم و عظیمی است که اگر یک روز شیر نفت و گاز بسته شود همه فعالیت‌ها متوقف می‌شود چراکه همه صنایع و برق کشور و بسیاری از خدمات ما منکب می‌باشند. اهم اظهارات حسن روحانی را در ادامه می‌خوانید.

◀ طرح‌های زیادی در شرایط تحریم و کرونا در سال ۹۹ افتتاح شد. در طول دولت یازدهم و دوازدهم کارهای بی‌ظنیری در بخش نفت انجام گرفت و اگر به تاریخ کشور نگاه کنیم مقدار گازی که در دولت تدبیر و امید افزوده شده، بالای هزار میلیون مترمکعب است؛ یعنی ۰۰۰ میلیون مترمکعب در روز امروز به بالای هزار میلیون یعنی بالای یک میلیارد مترمکعب رسیده که کار بسیار بزرگی است.

◀ در برداشت از منابع مشترک کار عظیمی انجام گرفته است. بعضی‌ها فکر می‌کنند که دولت یازدهم و دوازدهم در احقاق حقوق مردم فقط در سایه برجام کار کرده‌است. البته برجام کار بسیار بزرگی برای احقاق حقوق مردم بوده و ازسب بزرگ بوده است دنیا توطئه کرد که کمر برجام را بشکند. آدم خاصی مثل ترامپ آمد و مجری توطئه‌های صهیونیست‌ها و از تخاص در منطقه علیه برجام شد.

◀ کار دولت برای احقاق حقوق مردم فقط برجام نبوده است. یکی از مواردی که برای احقاق حقوق مردم تلاش شده است مساله بهره‌برداری از منابع مشترک نفتی و گازی است که در این بخش کار بسیار بزرگی انجام گرفته است. در منطقه پارس جنوبی که میدان مشترک ایران با قطر است، قطر دو برابر استفاده می‌کرد و ما عقب بودیم و امروز هم‌تراز و حتی یک مقدار جلوتر از این منابع مشترک استفاده می‌کنیم. فرق منبع اختصاصی با مشترک در این است که از منبع اختصاصی هر زمانی که بخواهید می‌توانید استفاده کنید اما در منبع مشترک همسایه استفاده می‌کند یعنی هر ساعتی بخشی از منافع ما از دست می‌رود بنابراین از این منبع مشترک هم همسایه عزیز ما باید استفاده کند و هم ما این کار را انجام دهیم که این کار را کردیم.

◀ امروز در غرب کارون منابع نفتی مشترک با همسایه عزیزمان عراق داریم و تولید

سختگویی وزارت خارجه:

دولت بایدن بدتر از ترامپ عمل نکند

◀ **اتهام‌زنی صهیونیست‌ها کذب است**

سختگویی وزارت خارجه در پاسخ به سوالی مبنی

بر اینکه رژیم صهیونیستی ایران را عامل اتفاق افتاده در کشتی این کشور در خلیج‌فارس دانسته با بیان

اینکه این اتهامات را اقویارد می‌کنم تصریح کرد: رژیم صهیونیستی منبای تمام نامثی‌ها و بی‌ثباتی‌ها در منطقه است و این فرافکنی‌ها کاملا خط روشنی دارد.

این اتهام‌زنی‌ها را قویارد می‌کنیم. سعید اسحاقی‌زاده در مورد گفت‌وگوهای ایران و کره جنوبی در ارتباط با اموال بلوگ‌شده ایران در سنول و آخرین تحولات در این زمینه هم اظهار کرد: همان‌طور که می‌دانید در ارتباط بااین مساله گفت‌وگوهایی در سطح کارشناسی و دیپلماتیک و بانک مرکزی انجام‌شده پیگیری‌ها در این سطوح ادامه دارد. من از شما درخواست می‌کنم که جزئیات این موضوع را از رئیس بانک مرکزی بپرسید ولی همان‌طور که اشاره شد و این زمینه تحولات و توافقاتی صورت گرفته و باید دید این تحولات به کجا می‌رسد. وی در ارتباط با اخبار منتشر شده مبنی بر اینکه ایران پیشنهاد مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به ارتباط با گروهی

نشست غیررسمی بین ایران و گروه ۴+۱ با حضور آمریکا ارد کرده است، گفت: آنچه در این زمینه مطرح شده بود همان پیشنهاد آقای بولر بود. ما مواضع جمهوری اسلامی ایران را به‌روشنی، صریح و کامل اعلام کرده‌ایم و هیچ تغییری در آن صورت نگرفته است. این دیپلمات ارشد کشورمان ادامه داد: مسیری که آمریکا باید طی کند مسیر عبور از سیاست‌های غلط دولت قبلی آمریکاستامتناسفه تا به امروز در عمل هیچ تغییری در سیاست‌های ضد انسانی آمریکا از جمله در مورد بحث تحریم‌ها و اعمال فشار حداکثری به ایران صورت نگرفته است. وی ادامه داد: آمریکا‌ها تا امروز رسماً موضوع بازگشت به تعهدات خود را اعلام کرده‌اند و کشورها اروپایی نیز همچنان در نقض تعهدات خود ذیل برجام به سر می‌برند. اگر آمریکا می‌خواهد به برجام بازگردد باید به تعهدات خود ذیل قطعنامه ۲۳۲۱ عمل کرده و

«آرمان ملی» از جلسه شورای حکام گزارش می‌کند:

دلایل رفتار دوگانه اروپا در شورای حکام

اول لغو تحریم بعد نظارت

◀ **محمدجواد ظریف: حمایت اروپا از آمریکا غلط است**

آرمان ملی – سجاد جنت‌آبادی: کشورهای اروپایی و آمریکا به اینکه ایران در ۱۵ اسفند اجرای پروتکل الحاقی را متوقف کرد، انتقاد دارند. زمانی نگذشت که آمریکایی‌ها پس از اقدام ایران برای متوقف کردن پروتکل الحاقی پرونده ایران را به نشست شورای حکام آورده و خواستار محکومیت ایران شدند. این اقدام آمریکا با واکنش ظریف وزیر امورخارجه روبه‌رو شد و او در نشست کمیسیون امنیت ملی مجلس، اروپا را برای حمایت از آمریکا مورد انتقاد قرار داد و به آنها هشدار داد که از این اقدام آمریکا حمایت نکنند. ایران در توافقی با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی شرط کرد، در صورتی که در ۳ ماه آینده تحریم‌ها علیه ایران برداشته شود، ایران با آژانس همکاری خواهد کرد اما به نظر می‌آید، اروپایی‌ها و آمریکا فراموش کرده‌اند که آوردن پرونده ایران به شورای حکام فقط شرایط مساعد را سخت خواهد کرد.

رفتار دوگانه آمریکا در مذاکره با ایران

بعد از شکست ترامپ و با پیروزی جو بایدن در انتخابات آمریکا امید می‌رفت که فضای دیپلماسی بین ایران و آمریکا تغییر کند، اما مقامات آمریکا و کشورهای اروپایی در این مدت رفتار‌ها دو گانه‌ای را در قبال برجام نشان دادند. آنها سعی می‌کردند که ایران را هر روز با حاشیه‌های جدیدی درباره برجام روبه‌رو کنند. دولت ایران برای اثبات حسن نیت خود پیرامون برجام، در زمان فرارسیدن موعد مقرر قانون مجلس برای توقف اجرای پروتکل الحاقی، با مقامات آژانس به گفت‌وگو پرداخت و قرار بر این شد که اگر تحریم‌های ایران تا ۳ ماه آینده لغو شود، هر آنچه از طریق دوربین‌های آژانس ثبت و ضبط شده به آنها ارائه دهد. در صورت نقضنشدن تحریم‌ها تمامی اسناد ثبت‌شده در این ماهه از بین خواهد رفت. برخی گمانه‌زنی‌ها حاکی از آن است که احتمالاً آمریکا پس از لغو پروتکل الحاقی در نشست شورای حکام، خواهان محکومیت ایران از سوی شورا شود و قطعنامه‌ای علیه کشور صادر کند. اکنون آمریکا طلبکاران سعی دارد، ایران را در میان افکار عمومی دنیا ناقض برجام جلوه بدهد.



ما در این منطقه ۵ برابر شده‌ است؛ بنابراین حقوقی که از دست می‌رفته این دولت با سرمایه‌گذاری در این بخش و حتی بخش‌های دیگر توانسته جلوی آن را بگیرد. همچنین تاکنون هزاران شیء مربوط به آثار فرهنگی کشور در خارج از کشور بود و تلاش کردیم در دادگاه‌های بین‌المللی همه این شیء‌ها را برگردانیم که این هم احقاق حقوق ملت است.

◀ در سال‌های اخیر ما در شرایط تحریم و شرایط جنگ اقتصادی قرار داشتیم و ناچار بودیم درآمد ارزی را از غیر نفت به دست بیاوریم. یکی از جاهایی که ما را یاری کرد و یکی از افتخارات ما در این دولت این بود که صادرات نفتی‌مان تقریباً هر سال افزایش پیدا کرد. البته آغاز اسمال به دلایل کرونا با کاهش صادرات غیرنفتی مواجه بودیم اما با بررسی آمار و ارقام در جلسه اقتصادی روز گذشته خوشبختانه در این دو ماه آخر مشابه پارسل شده‌ است.

◀ در آغاز به دلیل کرونا برای صادرات مشکل داشتیم و امروز شرایط ما حل شده است و می‌توانیم صادرات غیرنفتی را انجام دهیم و تاکنون ۳۱ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی داشته‌ایم که با پایان سال این رقم بالاتر هم خواهد رفت. بخش بزرگی از این صادرات غیرنفتی مربوط به پتروشیمی و فولاد است و این دو نقش عمده‌ای در صادرات غیرنفتی ما ایفا می‌کنند.

◀ مطمئناً دنیا و آمریکا ناچار خواهد شد در برابر این ملت بزرگ زانو بزند و تحریم‌های ظالمانه را کنار بگذارد.

◀ یکی از پیروزی‌های بزرگ به‌دست‌آمده سرنگونی ترامپ است. آن قصاب و قاتل در آمریکا سرنگون شد و دولت جدید تاکنون چهار بار اعتراف کرده است فشار حداکثری دولت آمریکا شکست خورده و به نتیجه نرسیده است و این بزرگ‌ترین موفقیت ما در تاریخ است که خود آثانی که این تحریم را بر ما روا داشته‌اند به خاطر ایستدگی ما کاملاً اعتراف می‌کنند که این تحریم و فشار به جایی نرسیده است.

غلط خود را اصلاح نکند تغییری در سیاست‌های ایران ایجاد نمی‌شود. تا امروز نزدیک به دو ماه از آغاز کار دولت جدید آمریکا گذشته است و دولت بایدن رسماً بازگشت به تعهدات خود را حتی در کلام نیز اعلام نکرده است. در حالی که آنها در کارزار انتخاباتی خود صحبت دیگری می‌کردند ولی اکنون در عمل با رفتار دیگری روبه‌رو هستیم.

◀ **واکسن‌ها به تدریج وارد می‌شوند**

سختگویی وزارت خارجه همچنین در ارتباط با آخرین تلاش‌ها برای خرید واکسن کرونا و اقدامات وزارت خارجه در این زمینه گفت: جزئیات فنی در مورد واکسن کرونا را باید از وزارت بهداشت بپرسیم ولی به شما می‌گویم که هر گاه وزارت بهداشت درخواستی در این زمینه داشت ما جلوتر عملیاتی کردیم. مسیری‌های متعددی در خصوص واکسن از چند ماه قبل انجام شده، خریدهای انجام شده و مبالغی پرداخت شده است. این خریدها به تدریج وارد کشور می‌شوند و برخی نیز در اوایل بهار به کشور وارد خواهند شد. سخنگوی وزارت خارجه با تأکید بر اینکه موضع ایران آشوبی است و در حوزه همکاری با دیگران تفاوتی بین دولت بایدن و ترامپ در ارتباط با موضوع برجام و رفع تحریم‌ها مشاهده نکرده‌ایم، تأکید کرد: در سیاست آمریکا در مورد ایران هیچ تغییری صورت نگرفته و همانطور که گفتم در حوزه عمل رفتاری بین بایدن و ترامپ تا به امروز وجود نداشته است و چه بسا در برخی حوزه‌ها مسیری که دولت جدید آمریکا طی می‌کند بدتر از دولت قبلی است. چنانکه امروز آمریکا هنوز در خودش در صدور برخی از قطعنامه علیه ایران پیش قدم می‌شود و آنها به اشتباه تصور می‌کنند که چندجانبه‌گرایی یعنی دور هم جمع شدن برای توطئه، این دیپلمات ارشد کشورمان ادامه داد: مادامی که آمریکایی‌ها از این اشکال ساختنی فاصله‌ها نگیرند همچنان دچار اشتباه محاسباتی خواهند شد.

◀ **تمدید سند همکاری ایران و روسیه**
سختگویی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوال دیگری در مورد سند همکاری ایران و روسیه و اینکه آیا ایران و روسیه قرار است این سند را تمدید کنند یا این سند جدیدی را منعقد کنند گفت: این سند در سال ۷۱ امضا شده است و پنج سال به پنج سال قابل تمدید است.

◀ **جرایم حمایت اروپایی‌ها از نشست حکام؟**

جلسه شورای حکام با واکنش مقامات ایرانی روبه‌رو شد. در اولین اظهارنظر‌ها محمدجواد ظریف وزیر امورخارجه، در حاشیه نشست روز دوشنبه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به تلاش برای صدور قطعنامه علیه ایران در شورای حکام آژانس گفت: «روپایی‌ها حرکت غلطی را با حمایت از آمریکا در شورای حکام شروع کرده‌اند، فکر می‌کنیم این حرکت باعث به هم ریخته شدن شرایط خواهد شد.» ظریف در ادامه تأکید کرد: «به‌هم‌ریختگی شرایط کنونی را از طریق سفیر ایران در وین به همه اعضای شورای حکام توضیح داده‌ایم، امیدواریم غلظ غلبه کند و اگر چنین نشود، راهکار‌هایی داریم.» این در حالی است که روز گذشته علی‌اکبر صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی، درباره نشست شورای حکام در جلسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: «در صورتی که شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نسبت به اقدام ایران مبنی بر توقف پروتکل الحاقی قطعنامه‌ای را علیه کشورمان صادر کنند، ایران واکنش مناسبی خواهد داشت و در این راستا نامه‌ای هم ارسال شده‌ است. گروسی در سفر هفته قبل به ایران با سازمان انرژی اتمی توافقی داشت مبنی بر اینکه آژانس به مدت سه ماه به اسناد دوربین‌های نصب‌شده در تاسیسات ایران دسترسی نخواهد داشت، در صورتی که در این مدت تحریم‌ها لغو نشود دسترسی سازمان به این تصاویر فراهم می‌شود و در صورتی که این اتفاق نینقته تصاویر برای همیشه حذف خواهند شد.»

◀ **لغو تحریم‌ها، اطلاعات به آژانس می‌دهد**

دولت در آخرین توافقی که با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی داشت، قرار بر این شد تا زمانی که تحریم‌ها علیه مردم ایران لغو نشود، هیچ اطلاعاتی در اختیار آژانس قرار نگیرد. در همین رابطه بهروز کمالوندی سخنگوی سازمان انرژی اتمی، در نشست کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس پیرامون تفاهم ایران و آژانس گفت: «تفاهمی با آژانس در چارچوب حفظ برخی اطلاعات مشروط به لغو تحریم‌ها و بازگشت ایران به تعهدات صورت گرفته که در فاصله زمانی حداکثر ۳ ماه از اختیار آژانس بگذاریم اما هیچ دسترسی، بازرسی و اظهاریه پروتکلی قرار نیست صادر شود.» کمالوندی در ادامه اظهار کرد: «زمانی بازرسی‌ها به‌پوشش می‌شود که اظهاریه پروتکلی داده شود. لذا وقتی اظهاریه داده نشود، به صورت خودکار یعنی سوالی وجود ندارد و در این شرایط دسترسی هم منتفی خواهد شد.» سختگویی سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه تا زمانی که تحریم‌ها لغو نشود، قرار نیست…

◀ **ادامه صفحه ۶**

سه شنبه

۱۳۹۹۰۱۲۰۱۲

۱۸ رجب ۱۴۴۲/۲۱ مارس ۲۰۲۱

armanmeli.ir

سال سوم

شماره ۹۵۸

ظریف: آمریکا تا اجرای تعهداتش، حق ندارد دبه برجام برگردد



سخننگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: در جلسه کمیسیون امنیت ملی آقای ظریف درباره پیشنهاد حضور ایالات متحده در نشست اعضای ابرجام گفت که آمریکا تا تعهداتش را انجام ندهد، حق ندارد به برجام برگردد. ابوالفضل عمویی گفت: جلسه فوق‌العاده کمیسیون امنیت

ملی جهت پیگیری اجرای قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها با حضور دکتر ظریف وزیر امور خارجه برگزار شد.

در آغاز به دلیل کرونا برای صادرات مشکل داشتیم و امروز شرایط ما حل شده است و می‌توانیم صادرات غیرنفتی را انجام دهیم و تاکنون ۳۱ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی داشته‌ایم که با پایان سال این رقم بالاتر هم خواهد رفت. بخش بزرگی از این صادرات غیرنفتی مربوط به پتروشیمی و فولاد است و این دو نقش عمده‌ای در صادرات غیرنفتی ما ایفا می‌کنند.

◀ مطمئناً دنیا و آمریکا ناچار خواهد شد در برابر این ملت بزرگ زانو بزند و تحریم‌های ظالمانه را کنار بگذارد.

◀ یکی از پیروزی‌های بزرگ به‌دست‌آمده سرنگونی ترامپ است. آن قصاب و قاتل در آمریکا سرنگون شد و دولت جدید تاکنون چهار بار اعتراف کرده است فشار حداکثری دولت آمریکا شکست خورده و به نتیجه نرسیده است و این بزرگ‌ترین موفقیت ما در تاریخ است که خود آثانی که این تحریم را بر ما روا داشته‌اند به خاطر ایستدگی ما کاملاً اعتراف می‌کنند که این تحریم و فشار به جایی نرسیده است.

غلط خود را اصلاح نکند تغییری در سیاست‌های ایران ایجاد نمی‌شود. تا امروز نزدیک به دو ماه از آغاز کار دولت جدید آمریکا گذشته است و دولت بایدن رسماً بازگشت به تعهدات خود را حتی در کلام نیز اعلام نکرده است. در حالی که آنها در کارزار انتخاباتی خود صحبت دیگری می‌کردند ولی اکنون در عمل با رفتار دیگری روبه‌رو هستیم.

◀ **واکسن‌ها به تدریج وارد می‌شوند**

سختگویی وزارت خارجه همچنین در ارتباط با آخرین تلاش‌ها برای خرید واکسن کرونا و اقدامات وزارت خارجه در این زمینه گفت: جزئیات فنی در مورد واکسن کرونا را باید از وزارت بهداشت بپرسیم ولی به شما می‌گویم که هر گاه وزارت بهداشت درخواستی در این زمینه داشت ما جلوتر عملیاتی کردیم. مسیری‌های متعددی در خصوص واکسن از چند ماه قبل انجام شده، خریدهای انجام شده و مبالغی پرداخت شده است. این خریدها به تدریج وارد کشور می‌شوند و برخی نیز در اوایل بهار به کشور وارد خواهند شد. سخنگوی وزارت خارجه با تأکید بر اینکه موضع ایران آشوبی است و در حوزه همکاری با دیگران تفاوتی بین دولت بایدن و ترامپ در ارتباط با موضوع برجام و رفع تحریم‌ها مشاهده نکرده‌ایم، تأکید کرد: در سیاست آمریکا در مورد ایران هیچ تغییری صورت نگرفته و همانطور که گفتم در حوزه عمل رفتاری بین بایدن و ترامپ تا به امروز وجود نداشته است و چه بسا در برخی حوزه‌ها مسیری که دولت جدید آمریکا طی می‌کند بدتر از دولت قبلی است. چنانکه امروز آمریکا هنوز در خودش در صدور برخی از قطعنامه علیه ایران پیش قدم می‌شود و آنها به اشتباه تصور می‌کنند که چندجانبه‌گرایی یعنی دور هم جمع شدن برای توطئه، این دیپلمات ارشد کشورمان ادامه داد: مادامی که آمریکایی‌ها از این اشکال ساختنی فاصله‌ها نگیرند همچنان دچار اشتباه محاسباتی خواهند شد.

◀ **تمدید سند همکاری ایران و روسیه**
سختگویی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوال دیگری در مورد سند همکاری ایران و روسیه و اینکه آیا ایران و روسیه قرار است این سند را تمدید کنند یا این سند جدیدی را منعقد کنند گفت: این سند در سال ۷۱ امضا شده است و پنج سال به پنج سال قابل تمدید است.

پیش‌بینی پنج کمیته در نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان



سختگویی نهاد اجماع ساز اصلاح‌طلبان با بیان اینکه پنج کمیته در نهاد اجماع ساز پیش‌بینی شده است، گفت: اعضای این کمیته‌ها بنابر رأی مجمع عمومی انتخاب شدند و تا هفته آینده اعضای هیأت رئیسه این کمیته‌ها اعلام خواهند شد. آذر منصوری در تشریح مصوبات آخرین جلسه نهاد اجماع ساز اصلاح‌طلبان، اظهار کرد: چهارمین جلسه نهاد اجماع ساز اصلاح‌طلبان به‌رغم فشارهای بیرونی و داخلی که در تشکیل این نهاد وجود داشته و دارد، برگزار شده و در این جلسه ضمن بحث و گفت‌وگو در خصوص چگونگی نوع عمل این نامه مصوب نهاد اجماع ساز، اعضای کمیته‌های پنج‌گانه این نهاد با رأی مجمع عمومی انتخاب شدند. وی افزود: باتوجه به مأموریت و اهدافی که این نهاد در انتخابات پیش‌رو و در فضای سیاسی کشور دنبال می‌کند، پنج کمیته در نهاد اجماع ساز پیش‌بینی شده است؛ کمیته «ستان‌ها» مأموریت هماهنگی بین اصلاح‌طلبان استان‌ها و ایجاد اجماع حداکثری بین آنها را دنبال می‌کند. همچنین کمیته «پیش‌دواری» عملکرد نمایندگان فعلی اصلاح‌طلبان را که در نهادهای انتخاباتی حضور دارند و به عنوان اصلاح‌طلب در موقعیت‌های اجرایی هستند، بررسی، ارزیابی و دلوری می‌کند.

اخبار کوتاه

تدوین پروتکل‌های بهداشتی انتخابات

دبیر ستاد انتخابات کشور با اشاره به تدوین پروتکل‌های بهداشتی ویژه انتخابات، گفت: شعب اخذ رای شب قبل انتخابات ضد عفونی شده و در روز اخذ رای مواد ضد عفونی‌کننده در اختیار مردم قرار می‌گیرد. سیداسماعیل موسوی در برنامه تلویزیونی با بیان اینکه پروتکل‌های بهداشتی ویژه انتخابات را با همکاری شورای نگهبان و وزارت بهداشت تدوین کرده‌ایم، اظهار کرد: یکی از دستور کارهای جلسه ستاد ملی کرونا، بررسی این پروتکل‌ها است. وی ادامه داد: ما این پروتکل‌ها را برای تمام فرآیند انتخابات در نظر گرفته‌ایم؛ از جمله چگونگی حضور مردم در روز اخذ رای و اخذ آذای و ایجاد فاصله اجتماعی. شعب اخذ رای شب قبل انتخابات ضد عفونی شده و مواد ضد عفونی‌کننده هم در اختیار مردم قرار می‌گیرد. همه عوامل شعب نیز ماسک و دستکش خواهند داشت.

ورود حوزه به تالیف کتب درسی

دبیر ستاد همکاری‌های حوزه علمیه و آموزش و پرورش با بیان اینکه امروز حوزه‌های علمیه به‌صورت رسمی وارد حوزه تالیف کتب درسی شده‌اند، گفت: پیشنهاد شده تا مدارس علوم و معارف اسلامی در استان‌ها ایجاد شود. علیرضا حاجیان‌زاده در جلسه بررسی وضعیت و توسعه مدارس امین در استان سمنان اظهار کرد: حوزه‌های علمیه و آموزش و پرورش دغدغه‌های مشترک دارند. وی افزود: بحث مشارکت دستگاه‌های برون سازمانی و ارتباط با شرکای آموزش و پرورش یکی از موضوعات جدی است که در سند تحول بنیادین آموزش و پرورش به آن اشاره شده است.

استرداد اموال صداوسیا

رابط عمومی سازمان صداوسیا اعلام کرد: «دیوان داوری دعایوی ایران – آمریکا مستقر در لاهه هلند، دولت آمریکا را به استرداد اموال رسانه ملی یا پرداخت مابه‌ازای آن به ارزش تقریبی یک میلیون و ۳۰۰ هزار دلار محکوم کرده است؛ حکمی که قطعی است و به زودی اجرایی می‌شود.» در خبر اعلام‌شده توسط روابط عمومی صداوسیا آمده است: «معاونت حقوقی و امور مجلس صداوسیا با پیگیری مستمر، ارائه مستندات، دفاعیات، لویه‌ج متفن و بهره‌گیری از حقوقدانان و کارشناسان مجرب، با همکاری مرکز امور حقوقی بین‌المللی ریاست جمهوری موفق شد از هیات عمومی دیوان داوری متشکل از ۹ قاضی رسیدگی کننده، رأی محکومیت صداوسیا علیه دولت آمریکا به استرداد تعدادی از ادوات موسیقی بازمی‌گردد که دیوان داوری ایران و آمریکا پس از بررسی موضوع در یک بازه زمانی طولانی، رأی به محکومیت دولت آمریکا صادر کرد. تجهیزات یادشده توسط یکی از کارمندان سابق نمایندگی رادیو و تلویزیون ایران در نیویورک برای سازمان خریداری شده بود که دولت آمریکا مانع از انتقال آنها به ایران شد.

نگاه

از سوخت‌بران در شرق تا پول‌بران در مرکز

ادامه از صفحه یک / در جنوب ما با معضل و آسیب «خاک‌بری» مواجهیم که خاک ایران زمینه ساخت جزایر مصنوعی در کشورهای عربی می‌شود. در شرق، سال‌هاست که با معضل «سوخت‌بری» روبه‌رویم که البته پدیده قاچاق رسمی و نهادینه‌شده وجود داشته است؛ یک زمان موز قاچاق می‌شود و مقطعی دیگر لوازم خانگی استوک و پوشاک، فقط نوع وسیله براساس نیاز جامعه تغییر پیدا می‌کند. در غرب کشور نیز با معضل و مشکل کولبری مواجهیم که این

روژها این شغل کاذب سخت و خطرناک در حال تبدیل شدن به شغلی زانانه است. در مرکز کشور نیز آسیب و معضل «پولبری» وجود دارد و اختلاس‌گران مشغول اختلاس و دست بردن در جیب مردم هستند. تا زمانی که با معضل بیکاری جوانان توجه نداشته باشیم، آنها ناچارند به این مشاغل‌های خطرناک پناه ببرند و جانشان را به خطر بیندازند و هر از چندگاهی تیتز روزنامه‌ها می‌شوند. حوادث تلخ سرباز و سقوط کولبران از کوه و تیزاندازی به آنها، اولین بار نبوده و آخرین نیز نخواهد بود، اگر به‌دقت مورد مطالعه و بررسی قرار نگیرند و راهکاری برای حل ریشه‌ای این موضوعات اندیشیده نشود، البته ناگفته نماند که این حکایت از بی‌توجهی‌هایی سرچشمه می‌گیرد که همواره سعی داشته‌ایم وضعیت کشور را عالی و آرام جلوه دهیم، ولی اگر با برخورد به یک معضل و آسیب، به‌جای پنهانکاری، آن را مورد تجزیه و تحلیل قرار می‌دادیم و مطالعه عمیق بر روی آنها صورت می‌گرفت، مطمئنا به یک راهکار عملی می‌رسیدیم. مثلاً در مورد معضل سوخت‌بری، پیشنهاد عملی که وجود دارد، این است که حمل سوخت به آن طرف مرزها در قالب تشکل‌ها و تعاونی‌های شبیه‌دولتی یا نیمه‌دولتی با نظارت مازم و مدیریت دولت انجام شود. مطمئن باشید این امر در جامعه تابنده، آسیب نیز خیز نخواهد داد و قاچاقچی صورت نخواهد گرفت. ما باید به این نیازهای اجتماعی توجه کنیم و از کنار آن بی‌تفاوت و خشنی رد نشویم. بی‌شک با اقدام راهبردی هم می‌توانیم برای جوانان شغل ایجاد کرد و به هم به امنیت در منطقه و رضایت مردم رسید.